



# Kuldīgas NOVADA VĒSTIS

2018. gada 8. novembris

Nr. 221

[www.kuldiga.lv](http://www.kuldiga.lv)[www.twitter.com/kuldigasnovads](https://www.twitter.com/kuldigasnovads)[www.draugiem.lv/kuldigasnovads](http://www.draugiem.lv/kuldigasnovads)[www.facebook.com/kuldiga](https://www.facebook.com/kuldiga)

## Mūsu Latvijai – 100



ILZE DAMBĪTE-DAMBERGA, Kuldīgas novada pašvaldības izpildītore

Šajās dienās mūsu valstij apritēs simts gadu. Lāčplēša dienā Rātslaukumā Latvijas kontūrā iedegsim pirmās svečītes valsts karoga masta pakājē un aicināsim visus nākt ar bērniem uz parādi Pilsētas laukumā, kur mūsu zemessargi, policija un ugunsdzēsēji plecu pie pleca kopā ar sabiedroto spēkiem soļos ierindā un demonstrēs daļu no savas tehnikas. Īpaši emocionāls solās būt brīdis ar simts Latvijas karogu rindu, ko veidos mūsu Kuldīgas tehnikuma jaunieši, un lāpu gājiens pa Liepājas ielu cauri Rātslaukumam uz Annas baznīcu. Lāčplēša dienā karavīrus un kuldīdzniekus Annas baznīcā ar izcilu koncertu priecēs Valsts akadēmiskais koris "Latvija" un diriģents Māris Sirmāis.

Arī 18. novembra svinības šoreiz esam iecerējuši plašākas – ar brīvdabas skatuvi Rātslaukumā, kur vispirms muzicēs vietējie kuldīdznieki, bet pēc tam viesi – grupa "Raxtu raksti". Aicinām ikvienu būt par svētku daļu, izgatavot ar bērniem mazus sarkanbaltsarkanus karodziņus, paņemt līdzī svičīti, ko aizdegt un ielikt Latvijas kontūrā Rātslaukumā, ieiet vecajā rātsnamā un uzrakstīt apsveikumu saviem mīļajiem un Latvijai, izstaiģāt gaismas ceļu Liepājas ielā un būt ar visiem kopā, svinēt svētkus.

Ko dāvāsim Latvijas simts gados? Kuldīgā tās būs trīs vietējai kopienai nozīmīgas celtnes, kas tuvākajos gados piedzīvos pārbūvi: Kuldīgas kultūras centrs, vecās slimnīcas komplekss ar diviem jauniem saimniekiem – Kuldīgas Tehnoloģiju un tūrisma tehnikumu un Latvijas Mākslas akadēmijas filiāli. Ar arhitektes Zaigas Gailes komandas izstrādāto akadēmijas projekta vizualizāciju un arhitektes Lienas Griezītes komandas tehnikuma vizualizāciju ikviens var iepazīties Domes pirmā stāva foajē, un pavisam drīz iedzīvotājus iepazīstināsim arī ar Kuldīgas kultūras centra metu priekšlikumiem. Metu konkurss kultūras centra pārbūvei tikko noslēdzies, saņemtie trīs darbi ļauj cerēt, ka žūrijai būs, no kā izvēlēties, un pēc dažiem gadiem piedzīvosim jauno veidolu senajam namam Raiņa ielā. Laba arhitektūra ir tas, ko mēs vēlamies dāvināt Latvijai un Kuldīgai, jo kā reiz teicis kāds arhitekts, "labā arhitektūra visprecīzāk spēj parādīt to, kādus mēs vēlētos sevi redzēt".

Lai mums sirsnīga un gaiša Latvijas 100. dzimšanas diena!

### ŠAJĀ NUMURĀ

**Valsts svētku un Lāčplēša  
dienas pasākumi**

> 4. lpp.

**Restaurācijas centram –  
jaunas telpas**

> 5. lpp.

**Jauns āra trenāžieris  
Estrādes parkā**

> 7. lpp.

## Projektā "Sporto visa klase" – jau piecas klases no Kuldīgas



Kuldīgu projektā "Sporto visa klase" šogad pārstāvēs jau piecas klases no V. Plūdoņa Kuldīgas vidusskolas. Bērni iegūs iespēju sportot piecas stundas nedēļā.

**Latvijas Olimpiskās komitejas projektā "Sporta visa klase" šajā mācību gadā Kuldīgas novadu pārstāvēs jau piecas klases no Viļa Plūdoņa Kuldīgas vidusskolas. 6.a klase projektā aizvada pēdējo gadu, 4.b un 5.b klase jau ir ar zināmu pieredzi, bet 2.a un 3.b klase ir projekta jaunpieņacēji, kuriem viss vēl priekšā.**

2.a klases audzinātāja Lāsma Balode smeļ, ka savā skolā ir projekta "Sporto visa klase" krustmāte, jo viņas kādreizējie audzināmie, kuri nu jau 6. klasē, bija pirmie Kuldīgas pārstāvji projektā. Ja līdz šim projektā varēja piedalīties no 3. klases, tad šogad iesaistīties piedāvāja arī gadu jaunākajiem bērniem. Skolotāja stāsta, ka pērn projektā iesaistītajiem pedagogiem vaicāts viedoklis par to, vai nevajadzētu projektu sākt no 2. klases, jo 6. klasē skolēniem reizēm esot grūti tikt galā ar dalību projektā, jo vērtē un ņem vērā ne tikai sportošanu, bet arī sekmes mācībās un klases labos darbus. Otrklasnieki gan nepiedalīsies sacensībās, taču tāpat sportos piecas

mācību stundas nedēļā, ieskaitot peldētapmācības nodarbību baseinā. L. Balode ir priecīga, ka atkal var darboties projektā. Otrklasnieki jau iesākuši labo darbu – bērni griež strēmelēs audumu un tin to kamolos. No strēmelēm audējas darinās paklājus, ko pārdos, lai iegūtu finansējumu biedrības "Mamma mammai fonds" darbībai.

31. oktobrī Rīgā svinīgi atklāja projekta jauno sezonu, un 2.a klases kapteinim Matīsam ticis gods doties saņemt oficiālo programmas piederības zīmi – karogu – un sarokoties ar Valsts prezidentu Raimonu Vējoni. Matīsam, tāpat kā klasesbiedram Kristapam, patīk, ka turpmāk būs vairāk jāsporto. Puiši gan arī brīvajā laikā nododas dažādām sportiskām nodarbēm. 3.b klases bērni, kuri arī tikai šogad iesaistījies projektā, dalījās spilgtos iespaidos par atklāšanas pasākumu. Viņi ir priecīgi, ka tagad Kuldīgā ir savs baseins un nav jābrauc mācīties peldēt citur.

6.a klases audzinātāja jau otro gadu ir sporta skolotāja Līga Zeidaka. Viņa no pašiem pirmsā-

kumiem bijusi iesaistīta projektā, bet šobrīd vada sporta nodarbības visām piecām projektā iesaistītajām klasēm. Skolotāja ir pārliecināta, ka būtu noderīgi, ja pilnīgi visiem skolēniem būtu piecas sporta stundas nedēļā. Sportošana veicina fizisko attīstību un māca disciplīnu, kā arī palīdz saliedēt klases kolektīvu. L. Zeidaka novērojusi, ka projektā iesaistītajās klasēs bērni ir draudzīgāki, palīdz viens otram, cits citu motivē mācīties, jo vērtētas tiek arī sekmes. 6.a klases audzēknes Samanta un Izabella, ar kurām aprunājāmies, ir vienprātīgas, ka piedalīties sporta projektā ir interesanti, vienīgi žēl, ka projekts šai klasei drīz beigsies.

Projekta "Sporto visa klase" piektajā sezonā iesaistījies gandrīz 8000 bērnu no visiem Latvijas reģioniem.

**KRISTĪNE DUĻBINSKA, Mārketinga un  
sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāja  
RĪČARDA SOTAKA foto**

### Kuldīgas novada Goda balvu pasniegs 12 cilvēkiem

Sagaidot Latvijas Republikas 100. gadadienu, 18. novembrī plkst. 15.00 Kuldīgas kultūras centrā svinīgā pasākumā pasniegs Kuldīgas novada Goda balvu 12 cilvēkiem, novērtējot viņu ieguldījumu novada attīstībā un sabiedriskās nozīmības palielināšanā.

#### Kuldīgas novada Goda balvu saņems:

- **Jānis Brantevics**, z/s "Kalna Mikas" īpašnieks – par nozīmīgu ieguldījumu lauksaimniecībā;
- **Māris Dadzis**, biedrības "Ventas dzirkstis" valdes priekšsēdētājs, "Kurzemes Radio" ētera personība – par ieguldījumu radio un izklaides jomā;
- **Oļegs Golozovs**, Kuldīgas slimnīcas ārsts, anesteziologs – par profesionālu darbu medicīnā;
- **Andis Groza**, Kuldīgas kultūras centra kamerkora "Rāte" diriģents – par nozīmīgu ieguldījumu kora kultūras attīstībā;
- **Raimonds Lapukis**, kafējnīcas "Pagrabiņš" īpašnieks, Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienesta operatīvā medicīniskā transportlīdzekļa vadītājs, Domes deputāts – par ilggadēju darbu uzņēmējdarbībā un iedzīvotāju

veselības labā;

- **Guna Līce**, SIA "G. Līces ārsta prakse zobārstniecībā" vadītāja, zobārste – par ilggadēju un nesavtīgu darbu iedzīvotāju veselības labā;
- **Mārtiņš Mednieks**, Kuldīgas tehnoloģiju un tūrisma tehnikuma mēbeļu galdnieku un restaurācijas nodaļas vadītājs, skolotājs, Domes deputāts – par ieguldīto darbu izglītības un audzināšanas jomā;
- **Andris Rieksts**, Latvijas Republikas Zemessardzes 4. brigādes komandieris – par ieguldījumu valsts aizsardzības jomā;
- **Eduards Skabis**, Z. A. Meierovica pamatskolas skolotājs, novadpētnieks – par aizrautīgu darbu ar bērniem un jauniešiem;

- **Aina Sijšarenko**, Kurmāles pagasta kultūrvēsturiskā mantojuma apkopotāja – par ieguldījumu novadpētniecības darbā;
- **Inese Štofrēģena**, Riežupes smilšu alu īpašniece – par ieguldījumu Kuldīgas novada tūrisma attīstībā;
- **Jānis Pommers**, būvinženieris, tūrisma orientēšanās kluba "Taka" biedrs – par mūža ieguldījumu būvniecības jomā un sportā.

Goda balva ir Kuldīgas novada pašvaldības apbalvojums, ko pasniedz, novērtējot kāda cilvēka īpašus nopelnus politikā, tautsaimniecībā, veselības aizsardzībā, izglītībā, kultūrā, sportā, valsts pārvaldes un aizsardzības jomā, kas saistīti ar Kuldīgas novada attīstību un sabiedriskās nozīmības palielināšanu.









## Aicina ar priežu vītnēm rotāt ēku ārdurvis valsts svētkos

Sagaidot Latvijas valsts simto dzimšanas dienu, Kuldīgas novada pašvaldība līdz 11. novembrim aicina uzņēmumu un iestāžu vadītājus un iedzīvotājus ar priežu vītnēm, kas apvītas ar sarkanbaltsarkanā karoga lenti, izrotāt veikalu, biroju, iestāžu, uzņēmumu un dzīvokļu parādes durvis.

Kuldīgas novada pašvaldība dāvinās sarkanbaltsarkano lenti (4 metrus) tām ēkām, kuras nav SIA "Kuldīgas komunālie pakalpojumi" (KKP) apsaimniekošanā un kuras atrodas pilsētas centrā – Liepājas ielā (līdz Piltenes ielas krustojumam), Baznīcas ielā (līdz Kuldīgas Sv. Katrīnas evaņģēliski luteriskai baznīcai) un Pasta ielā (līdz Jelgavas ielas krustojumam). Sarkanbaltsar-

kano lenti var saņemt Kuldīgas novada Domē, Baznīcas ielā 1, Kuldīgā.

KKP svētku rotājumā noformēs savu apsaimniekojamo ēku parādes durvis: Baznīcas ielā ēkām nr. 3, 7, 9, 10, 12, 18, 19, 21, 22, 23, 27, 29; Liepājas ielā ēkām nr. 1, 8, 11, 12, 14, 17, 18, 24, 25, 29, 32, 35, 37, 43; Policijas ielā ēkai nr. 1 un Jelgavas ielā namam nr. 1.

No katra kuldīdznieka entuziasma un aktīvas rīcības būs atkarīgs, cik krāšņi izdosies Latvijas valsts simtgades svētki mūsu pilsētā. Kuldīgas novada pašvaldība cer uz iedzīvotāju atsaucību un jau iepriekš pateicas par ieguldījumu svētku noskaņas radīšanā.

**INESE SULOJEVA,**  
Būvvaldes vadītājas vietniece

## VALSTS SVĒTKU PASĀKUMI PAGASTOS



### ĒDOLĒ

17. novembrī 19.00 kultūras namā – Valsts svētku pasākums. Programmā: kultūras nama pašdarbnieku un pamatskolas pulciņu dalībnieku koncerts, Ēdoles pagasta izvirzīto iedzīvotāju godināšana.

17. novembrī 21.00 kultūras namā – svētku balle, spēlēs grupa "Ugāles ritmi". Iespējama galdiņu rezervēšana. Ieeja – bez maksas.

### GUDENIEKOS

17. novembrī 19.00 kultūras namā – Latvijas Republikas proklamēšanas gadadienai veltīts svinīgs pasākums "Vēstules Latvijai". Pasākumā tiks godināti Gudenieku pagasta labākie darba darītāji.

### ĪVANDĒ

17. novembrī 16.00 Īvandes muižas zālē – Latvijas simtgadei veltīts pasākums, kurā teiks paldies pagasta cilvēkiem par labiem darbiem. Latvijai veltītu programmu dzejā un dziesmās izpildīs Liepājas teātra aktrise Sigita Jevģļevska. Pēc koncerta – svinīgā balle ar muzikantiem no Ventpils. Ieeja – bez maksas.

### KABILĒ

18. novembrī 19.00 saietā namā "Sencis" – Latvi-

jas simtgades koncerts, uzstāsies "Dobeles zemes-sargi". Ieeja – bez maksas.

### KURMĀLĒ

17. novembrī 19.00 pagasta pasākumu zālē – Latvijas 100. gadadienai veltīts svinīgs pasākums. Kurmāles pagasta iedzīvotāju godināšana, Liepājas vīru vokālā ansambļa "Dziedonis" un pagasta sieviešu vokālā ansambļa "Atspulgs" koncerts.

### LAI DOS

16. novembrī 19.00 pamatskolas sporta zālē – Latvijas simtgadei veltīts koncerts "Nāk gadalaiki apgleznot Latviju". Koncertā piedalīsies Laidu pamatskolas bērni un pagasta amatiermākslas kolektīvi. Pēc koncerta tiks godināti skolēni, tehniskie darbinieki, skolotāji un pagasta iedzīvotāji. Uz koncertu 18.30 no Valtaiķiem kursēs autobuss. Transporta pietiekšana pa tālr. 29604482.

16. novembrī 22.00 pamatskolas sporta zālē – Latvijas simtgades balle kopā ar grupu "Sapņu pietura" no Saldus. Ieeja – brīva.

### PADURĒ

17. novembrī 19.00 Deksnas pasākumu zālē –

valsts svētku pasākums un Padures pagasta Atzinības rakstu pasniegšana. Uzstāsies Līga Rīdere un Padures sieviešu vokālais ansamblis. Ieeja – bez maksas.

17. novembrī 21.00 Deksnas pasākumu zālē – svētku balle kopā ar Aivaru Konuti. Ieeja – bez maksas.

### PELČOS

17. novembrī 12.00 bibliotēkā – spēle-viktorīna "Milu Tevi, Latvija!"

17. novembrī 18.00 pie Pagrabiņa – Latvijas dzimšanas dienas svinības. Sirsnīgā gaisotnē pie uguns-kura cepsim desiņas, dziedāsim ģitāras, ansambļa, kā arī koncertmeistara pavadībā. No līdzpaņemtajām svecitēm veidosim latvju spēka zīmes.

### RENDĀ

17. novembrī 18.00 kultūras namā – Latvijas Republikas 100. gadadienai veltīts sarīkojums. Koncertā piedalīsies Rendas senioru deju kolektīvs un ansamblis, Sabiles mūzikas skolas audzēkņi (ansamblis, flauta), Vladimirs Djakivs (ģitāra). Tiks pasniegti pagasta pārvaldes apbalvojumi.

17. novembrī 22.00 kultūras namā – svētku balle ar grupu "Divi pro". Ieeja – bez maksas. Sīkāka infor-

mācija pa tālr. 26181470.

### SNĒPELĒ

17. novembrī 19.00 kultūras namā – Latvijas Republikas proklamēšanas gadadienai veltīts pasākums "Latvijai – 100". Teiksim paldies pagasta "sirds cilvēkiem", klausīsimies levas Sutugovas un Mārtiņa Brauna koncertprogrammu "Dzied ar mani tautumeitā...", kam sekos latviska vakarēšana ar dziedāšanu, dejošanu un dažādām spēlēm.

18. novembrī pēc 18.00 pie Snēpeles muižas – gaismas sveiciens Latvijai.

### TURLAVĀ

18. novembrī 19.00 kultūras namā – Latvijas Republikas proklamēšanas dienas pasākums. Sveiksim izvirzītos iedzīvotājus. Svētku koncerts "Laiques formula", piedalās Laila Ilze Purmaliete un Jānis Paukštello.

### VĀRMĒ

16. novembrī 17.00 pamatskolā – koncerts "Tavas saknes tavā zemē". Piedalās skolēni, vokālais ansamblis "Atbalss" un E. Vignera Kuldīgas mūzikas skolas pedagogu ansamblis: L. Saulgrieze (klavieres), I. Svara (vijole), L. Balode (vijole).

12.00 – 14.00 Pilsētas laukumā	Zemessardzes 45.Kaujas nodrošinājuma bataljona un NATO kaujas grupas individuālā kaujas ekipējuma un tehnikas prezentācija
13:00 Annas kapos	Piemīņas brīdis brīvības cīnītājiem
18:00 Pilsētas laukumā	Militārā parāde un lāpu gājiens uz Sv. Annas ev. lut. baznīcu
19:00 Sv. Annas ev. lut. baznīca	Valsts Akadēmiskā kora "Latvija" koncerts, diriģents Māris Sirmais, ciklā "Latvijas komponisti Latvijas simtgadei" tapušie jaundarbi /Ieeja bez maksas/

15:00 Kultūras centrā	Kuldīgas novada Goda balvas pasniegšana Amatiermākslas kolektīvu koncerts
17:00 Sv. Katrīnas ev. lut. baznīcā	Ernesta Vignera Kuldīgas Mūzikas skolas audzēkņu un pedagogu koncerts
no 17:30 līdz 21:00 Liepājas un Baznīcas ielā	Gaismas ceļš un video projekcijas "Kuldīga un novads 100 gados"
no 17:00 līdz 21:00 Vecajā rātsnamā	Silta tēja un iespēja uzrakstīt apsveikuma kartīti Latvijai
18:00 Rātslaukumā	Kuldīgas mūziķu sveiciens Latvijas simtgadē
19:00 Rātslaukumā	Domes priekšsēdētājas Ingas Bērziņas uzruna Muzikālās apvienības "Raxtu Raxti" koncerts
no plkst. 23:00 bārā-klubā "Stenders"	#simtgadesklubunakts Visu laiku populārākās latviešu dziesmas Ieeja visos pasākumos: bez maksas

No 11. līdz 18. novembrim iedzīvotāji aicināti iedegt svečītes Latvijas kontūrā Rātslaukumā un iesaistīties akcijā „Cimdota Latvija”

# Restaurācijas centrs – dāvana kuldīdzniekiem Latvijas simtgadē

Izglābjot no iznīcības vēsturisku 19. gadsimta ēku, kas ir nozīmīgs Kuldīgas viduslaiku plānojuma struktūras elements, Baznīcas ielā 30 tapušas jaunas, plašākas telpas Kuldīgas restaurācijas centra vajadzībām, kas ir kā dāvana kuldīdzniekiem Latvijas simtgadē.

Jaunajās, daudz plašākajās telpās varēs veikt praktiskus koka būvgaldniecības darbus. Ēka kalpos arī kā izglītības un informācijas centrs iedzīvotājiem, amatniekiem, būvniekiem, arhitektiem. Tā vienlaikus piesaistīs arī tūristus: te būs vēl viena vieta Kuldīgā, kur iepazīties ar izciliem restaurācijas piemēriem, apskatīt, kādi vēsturiski bijuši dažādu konstrukciju savienojumi, kā logs tiek iestiprināts sienā vai kā veidots dūmenis. Tā kā iedzīvotāju interese par vecpilsētas ēku atjaunošanas darbiem un restaurācijas centra rīkotajiem izglītojošajiem pasākumiem

tikai pieaug, līdzšinējās telpas Pils ielā 5 bija kļuvušas par šauru.

22. novembrī no 17.00 līdz 19.00 iepazīties ar Restaurācijas centra jaunajām telpām aicināti vecpilsētas iedzīvotāji – iepriekšējo gadu loģu akcijas dalībnieki. Savukārt pārējie kuldīdznieki un arī viesi aicināti uz atvērto durvju pasākumu 1. decembrī no 12.00 līdz 16.00.

Kuldīgas restaurācijas centrs izveidots 2010. gadā. Tā darbības mērķis ir nodrošināt Kuldīgas un novada vēsturiskā mantojuma autentiskuma saglabāšanu nākamajām paaudzēm, kā arī nodrošināt amatniecības tradīciju pārmanojamību un vēsturisko amatniecības prasmju ilgtspēju.

**KRISTĪNE DUĻBINSKA,**  
Mārketinga un sabiedrisko attiecību nodaļas  
vadītāja  
**RIČARDA SOTAKA** foto

Kā dāvana kuldīdzniekiem Latvijas simtgadē tapušas jaunās Restaurācijas centra telpas. 1. decembrī ikviens interesents aicināts uz atvērto durvju dienu.



## Lapu pūšanas festivālā uzvar Īvandes pagasts

Spraigā un jautrā sacensību gaisotnē Kuldīgas novada lapu pūšanas festivālā "Vadi vēju savām rokām", kas norisinājās 26. oktobrī "Vējiņa" parkā, uzvarēja Īvandes pagasts (Gundega Baika un Dainis Bērtulsons), sapūšot 235 kg lapu un balvā iegūstot jaudīgu lapu pūtēju no firmas STIHL. Paldies Guntim Pucenam, STIHL pārstāvim Kuldīgā!

2. vieta komandai "Violetie ziediņi" (Marija Vačiņa un Raimonds Kālis) no Kabiles pagasta, balvā – kvalitatīvas darba jakas no uzņēmuma "Hards". Paldies "Hards" īpašniekam Aivaram Danenbergam un Baibai Pūcei par atsaucību! 3. vieta Padures pagasta komandai "Sprigānie" (Maiga Šneidere un Aleksandrs Motovilovs), kas balvā ieguva "Fiskar" grābekļus no SIA "Kuldīgas komunālie pakalpojumi".

Specbalvu nominācijā "Pionieri lapu pūšanā Kuldīgas novadā" saņēma Rumbas pagasts, nominācijā "Elegantākie lapu pūtēji" – Gudnieku pagasts, nominācijā "Stilīgākie lapu pūtēji" – Turlavas pagasts.

Uzvarētāju noteikšanā tika vērtēts sapūsto lapu svars, vai lapas tika savāktas vienā vai divos maisos, cik operatīvi komandas pieteicās festivālam, kāds bija komandas dalībnieku

noformējums un kāda bija komandas prezentācija.

Dalībnieki ļoti centās un bija padomājuši par atraktīvu pieeju pasākumam. Arī veikums lapu pūšanā bija ļoti līdzīgs. Tādēļ visas pagastu komandas ir uzvarētājas lapu pūšanas festivālā.

Festivāla dalībnieki saņēma SIA "Vindenieki" sarūpētos tulpu sīpolus un SIA "Kuldīgas komunālie pakalpojumi" sagādātos kvalitatīvos darba cimdus. Paldies Kuldīgas novada Domei par dāvanām dalībniekiem.

Pasākumu rīkoja SIA "Kuldīgas komunālie pakalpojumi", lai popularizētu lapu pūšanu Kuldīgas novadā. Lapas pūst ir vieglāk nekā grābt. SIA "Kuldīgas komunālie pakalpojumi" darbinieki Zaļumsaimniecības daļas vadītājas Dzintras Stazdas vadībā lapas Kuldīgas parkos un skvēros pūš jau trešo gadu.

Dalībnieki bija vienprātīgi, ka šāds pasākums rīkojams nākamgad atkal. Dots gads laika satrenēties, lai nākamajā rudenī pārlicinoši rādītu savu sniegumu.

Paldies visiem, kuri atnāca un piedalījās, kuri mūs filmēja un fotografēja!

**ANITA ZVINGULE,**  
SIA "Kuldīgas komunālie pakalpojumi" sabiedrisko attiecību vadītāja



Pirmajā Kuldīgas novada lapu pūšanas festivālā vislabāk veicās Īvandes, Kabiles un Padures komandām.

Vairāk fotogrāfiju no pasākuma: [www.kkp.lv](http://www.kkp.lv), fotogrāfiju autori: ANITA ZVINGULE un JĀNIS OZOLIŅŠ.

## Dziesmu svētku stāsti un sajūtas Kuldīgas novada muzejā

9. novembrī 17.00 Kuldīgas novada muzejā tiks atklāta izstāde "Vienoti dziesmā, dejā un sirdī", kas veltīta vienai no mūsu nozīmīgākajām kultūras vērtībām – Dziesmu un deju svētkiem. Muzeja apmeklētājiem būs iespēja iepazīt svētku vēsturi un to nozīmi tautas vienotības uzturēšanā, kā arī piedzīvot svētku īpašo gaisotni izstādes sajūtu telpā.

Kuldīgas novada muzejs izstādi veidojis sadarbībā ar privātkolekcionāru Robertu Kulpi, kura kolekcijā atrodas vairāk nekā 400 dažādu laiku liecību no Dziesmu un deju svētkiem Latvijā un ārzemēs. Izstādi papildina unikālas svētku afišas un fotogrāfijas no Kuldīgas novada muzeja krājuma, kā arī novada iedzīvotāju dāvāti priekšmeti un spilgtākās atmiņas no dalības Dziesmu un deju svētkos. Skatāmi arī virsdiriģentu Edgara Račevska un Jāņa Dūmiņa svētku tērpi, kā arī Marutas Rozītes, Zitas Serdantes un citu mūsu novadnieku tautastērpi, kas veido kopīgo Dziesmu un deju svētku stāstu.

Kopš 1873. gada, kad izskanēja pirmie Vispārīgie latviešu dziedāšanas svētki, Dziesmu un deju svētki kļuvuši par nozīmīgu latviešu nacionālās

identitātes simbolu, vietējas un starptautiskas nozīmes notikumu, kas sasauc kopā un saliedē latviešus visā pasaulē. Šogad, kad notikuši XXVI Vispārīgie latviešu Dziesmu un XVI Deju svētki un svinam arī Latvijas valsts simtgadi, Kuldīgas novada muzejs aicina ikvienu labāk iepazīt Dziesmu un deju svētku tradīciju, kura stiprinājusi mūsu pašapziņu un ļāvusi uzturēt dzīvu ideju par neatkarīgu Latviju. Dažādos vēstures posmos tā bijusi iespēja latviešiem apvienoties kopīgā dziesmā un dejā, būt vienotiem savās sirdīs, paužot vārdos neizsakāmo un apliecinot savu identitāti.

Izstāde būs apskatāma līdz 2019. gada 7. aprīlim.

**ZANE DZELSTIŅA,** Kuldīgas novada muzeja sabiedrisko attiecību speciāliste



## "Ģimeņu padarīšana" Latvijas dzimšanas diena

Kuldīgas novada muzeja radošajā darbībā ģimenēm ar bērniem "Ģimeņu padarīšana" svētkus svinēsīm, baudot svētku cienastu un iepazīstot tradicionālos latviešu ēdienus, vērojot Latvijas skaistumu un izzinot Latvijas kara vēsturi dažādās iefilmās, pārbaudot savas zināšanas par Latvijas ievērojamākajām vietām, dabas objektiem, un pilsētām, kā arī, gatavojot savu ģimenes karogu.

Mammu, tēti  
giam uz  
muzeju!

Nem līdzī mammu, tēti, mazo māsu, lielo brāli un vecvecākus arī! Tiekamies Kuldīgas novada muzejā!

11. novembrī plkst. 11:00 - 16:00

ieeja bez maksas

Tālrunis informācijai: 63350179





# Ģimenes veselības diena pulcē vairāk nekā 500 apmeklētāju

27. oktobrī Kuldīgas novada sporta skolas zālē Kalna ielā 6 tika aizvadīta Ģimenes veselības diena, ko kopumā apmeklēja aptuveni 500 cilvēku – gan pieaugušie, gan bērni.

Pasākuma programma bija plaša – sākot ar SUP dēļu izmēģināšanu peldbaseinā, beidzot ar SPA procedūrām un veselīgiem dzērieniem. Tāpat Ģimenes veselības dienas dalībnieki varēja apmeklēt dažādus konsultāciju kabinetus, piemēram, pārbaudīt sirds veselību un kāju asinsvadu stāvokli, apciemot miega speciālistu, kā arī veikt ādas dermaskopiju. Vēl pasākuma dalībnieki varēja sagādāt labsajūtu ķermenim, izbaudot dažāda veida masāžu, piemēram, plecu, muguras vai sejas.

Kā vēsta viena no pasākuma organizatorēm, Kuldīgas aktīvās atpūtas centra direktore Jana Bergmane, iedzīvotājiem visvairāk patikusi SPA programma – sejas un ķermeņa procedūras, tvaika pirts un sauna, sāls istaba un veselīgo kokteiļu baudīšana.

Mazākajiem apmeklētājiem tika nodrošināta iespēja darboties sporta zālē, kur bija LGK, klinšu siena, Iglu kluču laukums un bumbiņu baseins.

Tāpat jaunie censoņi varēja izglītoties vairākās radošajās darbnīcās. Jana Bergmane atzina, ka šoreiz tika nolemts bērniem nepiedāvāt piepūsmās atrakcijas, kas pasākumā būtu radījušas lielu troksni. Bet bija daudz citu aizraujošu nodarbību.

Interesanti, ka šoreiz Ģimenes veselības diena pulcēja ne tikai vietējos iedzīvotājus, bet arī viesus no citām pilsētām – Liepājas, Ventpils un Rīgas. Tā kā šai laikā mūsu pilsētā norisinājās arī Restorānu nedēļa, vairums ciemiņu apvienoja abus pasākumus, piedaloties arī veselīgajās, ne tikai gastronomiskajās izklaidēs.

Par pasākuma organizēšanu rūpējās Viduskurzemes tūrisma apvienība, Kuldīgas aktīvās atpūtas centrs, kā arī Kuldīgas novada sporta skola, izmantojot Eiropas Savienības projektu finansējumu.

**KĀRLIS KOMAROVSKIS,**  
sabiedrisko attiecību speciālists  
**ANTRAS GRĪNBERGAS** foto



Ģimenes veselības dienā bērniem šogad piepūsmās atrakcijas sekmīgi aizstāja citas aizraujošas un radošas nodarbes.

## Kuldīgā jauns āra treniņieris

Estrādes parkā iedzīvotājiem brīvi pieejams jauns multifunkcionāls āra treniņieris, ko pašvaldība ieguva Latvijas Olimpiskās komitejas rīkotajā konkursā.



No 29. oktobra Estrādes parkā netālu no agrākās Kuldīgas pamatskolas uzstādīts un visiem iedzīvotājiem brīvi pieejams jauns multifunkcionāls āra treniņieris. Svinīgā treniņiera atklāšana paredzēta nākamajā pavasarī ar pazīstamu Latvijas ielu vingrotāju piedalīšanos.

Vasarā Latvijas Olimpiskā komiteja (LOK) sadarbībā ar Starptautiskās Olimpiskās komitejas (SOK) atbalstītāju “Coca-Cola” rīkoja programmu “Par aktīvu dzī-

vesveidu” jeb “Wake Your Body”, kuras galvenais mērķis ir veicināt un pilnveidot aktīvu un veselīgu dzīvesveida popularitāti Latvijas iedzīvotāju vidū.

Pašvaldībām bija iespēja pieprasīt un iegūt īpašumā vienu no 11 multifunkcionāliem āra treniņieriem. Arī Kuldīgas pašvaldība piedalījās konkursā un izlozē ieguva jaunu treniņieri, kas tika uzstādīts Estrādes parkā. Sākotnēji āra treniņieri plānoja uzstādīt Mārtiņsalā, taču krāsu nesaderības dēļ to pārcēla uz Estrādes parku.

Mazkustīgs dzīvesveids ir visas pasaules, tai skaitā arī Latvijas, problēma, kas ietekmē iedzīvotāju veselību un nereti izraisa arī nopietnas slimības. Saskaņā ar Veselības ministrijas un Slimību profilakses un kontroles centra datiem tikai 33% Latvijas iedzīvotāju brīvo laiku pavada fiziski aktīvi. Turklāt 50% iedzīvotāju vecumā no 24 gadiem ir vērojama aptaukošanās.

**KĀRĻA KOMAROVSKA,**  
sabiedrisko attiecību speciālista,  
teksts un foto

## Skriešanas seriālam “Kuldīgas aplī” – 30

Aizvadītajā sestdienā jau trīsdesmito sezonas noslēgumu piedzīvoja skriešanas seriāls “Kuldīgas aplī”. Pasākumu joprojām nepagurstoši rīko viens no tā dibinātājiem, kuldīdzniekiem ļabi pazīstamais sportists un skolotājs Arvīds Šefanovskis.

Viņš stāsta, ka “Kuldīgas aplī” tiek rīkoti kopš 1989. gada 23. marta. Pie pasākuma šūpuļa līdz ar viņu stāvēja Alfrēds Brālītis, Leonīds Gurins, Valdis Urtāns, Ojārs Leikarts, Guntis Segliņš, kā arī jau aizsaulē aizvadītie Imants Turluts,

Aleksandrs Kozjura un Viesturs Kauliņš. “Kuldīgas aplī” norisinās reizi mēnesī, sezona ilgst no marta līdz oktobrim, bet noslēguma pasākums tradicionāli tiek rīkots novembra sākumā.

A. Šefanovskis ir gandarīts, ka skriešanas seriāls arī pēc 30 gadiem ir populārs pasākums, turklāt gadu laikā tā popularitāte tikai augusi. Ja pirmajā sezonā vienā sacensību posmā piedalījās ap 40 skrējēju, tad šogad – jau 167 skrējēji no Kuldīgas, Padures, Turlavas, Kazdangas, Nīkrāces un Zlēkām. Vienā gadā dalībnieku rekords bijis pat 200.

Pasākumā piedalās vairākas ģimenes jau trīs paaudzēs – sākotnējie aktīvistu kopā ar bērniem un nu arī mazbērniem.

Skriešanas veterāns ir priecīgs, ka daudzi cilvēki izprot, cik svarīgi ir kustēties, turklāt svaigā gaisā. Skriešana norūda organismu un palīdz iegūt daudz pozitīvu emociju. A. Šefanovskis ir pārliecināts – skriet var visi, vajag tikai gribēt.

**KRISTĪNE DUĻBINSKA,**  
Mārketinga un sabiedrisko attiecību  
nodaļas vadītāja  
**SINTIJAS LINDES** foto



Skriešanas seriāla “Kuldīgas aplī” viens no dibinātājiem un galvenais rīkotājs Arvīds Šefanovskis priecājas par to, ka skriešana aizrauj arī bērnus un jauniešus.

### SPORTA PASĀKUMI NOVEMBRĪ

- |       |       |  |
|-------|-------|--|
| 9.XI  | 11.00 | LVF kausa izcīņas fināls volejbolā U-15 grupā zēniem; KNSS sporta nams, Virkas iela 13, Kuldīga                    |
| 10.XI | 9.30  | LVF kausa izcīņas fināls volejbolā U-15 grupā zēniem; KNSS sporta nams, Virkas iela 13, Kuldīga                    |
| 10.XI | 11.00 | Kuldīgas novada atklātais čempionāts volejbolā; KNSS halle, Piltenes iela 25, Kuldīga                              |
| 11.XI | 11.00 | Kuldīgas kausa futbolā U-10 grupā; KNSS halle, Piltenes iela 25, Kuldīga   |
| 13.XI | 10.00 | Kuldīgas novada skolēnu sacensības basketbolā 1999.-2002. g. dzim.; KNSS sporta nams, Virkas iela 13, Kuldīga      |
| 14.XI | 17.45 | Latvijas meistaršacīkstes florbolā U-13 grupā; KNSS halle, Piltenes iela 25, Kuldīga                               |
| 16.XI | 14.00 | KNSS atklātās sacensības vieglatlētikā U-16 grupā; KNSS manēža, Dzirnau iela 13, Kuldīga                           |
| 17.XI | 11.00 | Kuldīgas novada atklātais čempionāts volejbolā; KNSS sporta nams, Virkas iela 13, Kuldīga                          |
| 17.XI | 11.00 | Kuldīgas kausa futbolā U-13 grupā; KNSS halle, Piltenes iela 25, Kuldīga   |
| 17.XI | 11.00 | Kuldīgas novada atklātais čempionāts 100 lauciņu dambretē; KNSS manēža, Dzirnau iela 13, Kuldīga                   |
| 19.XI | 11.00 | Kuldīgas novada atklātais čempionāts šahā; KNSS šaha klubs, Liepājas iela 14, Kuldīga                              |
| 19.XI | 10.00 | Zibensturnīrs telpu futbolā; KNSS halle, Piltenes iela 25, Kuldīga   |
| 24.XI | 10.00 | Kurzemes čempionāts telpu futbolā U-14 un U-10 grupās; KNSS halle, Piltenes iela 25, Kuldīga                       |
| 24.XI | 18.00 | Latvijas telpu futbola 1. līgas čempionāts: FC Nikers-FK Nīca OtankiMill.eu; KNSS halle, Piltenes iela 25, Kuldīga |
| 25.XI | 11.00 | Kuldīgas novada atklātais čempionāts volejbolā; KNSS halle, Piltenes iela 25, Kuldīga                              |
| 25.XI | 19.00 | Latvijas 2. līgas meistaršacīkstes florbolā: FK Vārme-SK Coyote; KNSS halle, Piltenes iela 25, Kuldīga             |
| 27.XI | 10.00 | Kuldīgas novada skolēnu sacensības basketbolā 2003.-2005. g. dzim.; KNSS sporta nams, Virkas iela 13, Kuldīga      |
| 28.XI | 19.00 | Latvijas meistaršacīkstes florbolā U-16 grupā; KNSS halle, Piltenes iela 25, Kuldīga                               |
| 30.XI | 14.00 | KNSS atklātās sacensības vieglatlētikā U-12 grupā; KNSS manēža, Dzirnau iela 13, Kuldīga                           |

